¶ Queritur utrum pater teneatur facere inuenta rium cum recipit bona aduenticia filiorum in quibus habet usfructum? Dic q̄ nō. Ad quid em̄ fieret. cum de eis rōnuem redire nō teneatur? Itē q̄ ad hoc teneat̄. lege cauturn nō reperit. Item q̄ non teneatur. hoc iudeat̄ et confuetudo. que est optima legum interpres. Et hec questio fuit de facto bononie. Et sic decis. rationibus predictis. Hec Mar. sy.

¶ Quid si pater usfructarius monachus. an extingueat usfructus. quē habet in bonis filij aduenticiis? Rū. glo. in autentica. idē est. L. de bo. q̄ li. dicit q̄ nō finit. Sed Mar. sy. dicit hoc verum in usfructus quem habet in bonis alterius. nō filiorum. nam usfructus quem habet in bonis aduenticiis filiorum. bene finit. cum filii desierint

Donatio. I.

esse in parte patris. Item desij est legitimus ad-
ministrator bonorum. ppter que duo. patri dat usus
fructus. Et hec qd fuit de facto bononie. et sic fuit
decisa. Nec obstat predicta glo. q intelligit i usufrui
etu quae habet in bonis alterius. no in bonis adue-
ticijs filiorum. hec Par.

¶ Quid autem de donatōe quam facit pater filio in
actu emancipatōis. an sit simplex. vel ob cām? Rū.
Barto. in. l. vt liberis. L. de colla. et in. l. j. S. nec ca-
strense. ff. de colla. dicit nemo dicat q illud qd dat
pater filio in p̄mūm emancipatōis fm cōēm usum
loquēdi: dicat ob cām donatō. immo est sine cā et
simplex donatō: q magis filius p̄t deberet dare.
q eū liberat a patria p̄tate. Et iō videt facta ex so-
la liberalitate. vt. l. cū optet. S. cum aut. de bo. q. li.
Ideo tanq simplex donatō venit cōserenda.

¶ An autem pater possit donare filio. ppter merita:
vide Bart. in. l. j. S. nec castrense. ff. de col. et in. l. si
donatōe. L. de col. et in. l. frater a fratre. ff. de cōdi.
inde. vbi distinguunt q si quidē pater donat filio. p
pter merita pcedēta talia. ppter que cuilibet extra-
neō ad idem tenere. tunc valet donatō. et res do-
nata efficiē peculiū aduēticij. videt enī filius ques-
uisse ex opis et laborib⁹ suis. et sic est aduēticij. d. l.
cum optet. S. j. nec sufficeret dicere in instro. q hoc
fecit. ppter merita. nūl merita. p̄baren̄t: vt. l. si forte
ff. de ca. pec. Et p̄ hoc dicit Barto. ibi q si aliquis
donavit aliquid alicui. p meritis et bonis seruitus
habit⁹ et receptis ab eo. Si quidē ista donatō fit
ab eo qui posset donare libere. nullis pcedēta me-
ritis. tunc ista verba enūciatiua inducunt p̄batōz
inter easdē plonas. Sed si de necessitate requirerē
tur. et als donare no posset. tunc illa verba no p̄ba-
rent merita pcessisse: vt. d. l. si forte. et nota in. d. l. si
donatōe. Si vo donat simpliciter meritis no pce-
denib⁹. tunc no valet donatō nūl morte p̄fmet

Sed quid in dubio qn pater donat filio simplr
an videat donare vt filio. an vt bī merito? Slo. in
d. l. si donatōne. dicit notāter. vt refert ibi Bar. q
debemus inspicere si pcesserit merita. quib⁹ inter-
uenientib⁹. no eset donatō simplex sed ob merita
Si nullū meriti pcessit. vide simplex donatō. eti-
am si p̄ dixerit in instro. dono tibi vt extraneo p-
pter merita. talis enī cōcessio no facit fidem.

¶ Vtrū donatō facta sub cōditōe sit idē q facta
sub mō? Rū. no. nam illa q fit sub p̄ditōe. puta si
tale quid fiat. no tener. nūl existē cōditōe. Hilla q
fit sub mō puta. vt tale quid fiat. statim tener. h̄ no
extante illo p̄t reuocari. L. de do. sub mō. l. j. et. i. j.
et. l. fi.

¶ Vtrū sacerdotes parochiales et alijs clericis sine
platī possint donare? De hoc vide s. clericus. iiiij.
Ep̄s m̄ ad cōstruendū monasteriū p̄t cōferre qui-
quagelimā bonoru sue ecclesie. Ad edificationē vo
alterius ecclesie solū cētesimā. xij. q. ii. bone rei. nec
requiri nouis cōsensus. cū semel a iure cōcessum
sit. Et si plures donatōes fecit et excedat quinqua-
gelimā vel centesimā. excedēs siue ultima reuoca-
bit et no oēs. fm Panor. et doc. in. c. aplice de do. Iz
aliqui dicāt q de qualibet dz subtrahi certa ps. qz
ultima donatō simplex no grauat. Sed in contra-

nium est. q prime donatōes sūt sortite suū effectū.
no ergo debet reuocari. ppter vna vel ultimā. quia
qd legitime factū est tc. Sed vbi plures donatōes
essent sil facte: seu no appetet de anterioritate. tūc
pt pcedere cōtraria opinio. Infert etiā Panor. q
vbi donatō phibet usq ad certa quantitatē. non
p̄t fieri plures donatōes successiue usq ad illam
quantitatē. qsi hoc videat actū ut fraudē legis. Et
facit ad materiā. l. sancim. L. dedo. nam dona-
tō phibet sine insinuatōe. oltra quingentos aureos.
nūl excedit usq valebit sine insinuatōe. Et certe
dicendū est q no. et optime pba in. d. c. aplice.

¶ An aut cōsensus capl̄ debeat interuenire q ad
cōstruendū monasteriū? Dic fm Panor. vbi s. q
eps a principio no p̄t de novo cōstruere monaste-
riū: nec ecclesia cōstructā secularē monasticis infor-
mare regulis sine cōsensu capl̄. Et ita intelligit. c.
si eps. xij. q. ii. Sed postq̄ hec sunt acta cum cōlen-
su capl̄ p̄t solus hanc donationē facere. qz tūc est
necessaria. et ita intelligunt alia iura. Et fm cōter-
doc. no soluz de redditib⁹ sed etiā de possessionib⁹
p̄t eps hanc donationē facere. quin immo expe-
dientius est ecclesie de possessione qz. ppter hoc do-
nare quinquagelimā ptem redditū. Et hoc intel-
ligas de donatōe inter viuos. Secus in testō fm
cōter doc. qz testm̄ porrigit ad t̄pus. quo no est fu-
turus platus. qz morte cōfirmat. ergo cum no pos-
sit disponere tunc: nec nūc in testō. Item testm̄ sit
de rebus. p̄p̄s. non de alienis. et adhuc ex magna
gratia concedit. vt quis possit testari de rebus p-
p̄p̄s. ppter primam rōnem. Si tamen quinquage-
limā. aut centesimā eset in graue dannū ecclesie.
tunc dari non deberet. d. c. aplice. Item in rerum
donatione dz attendi rōnabilis coluetudo locet
tra de dona. ceterum.

¶ An autem in omnibus donationibus factis v̄l-
tra quingentos aureos requiratur insinuatōe? Et
dicitur insinuatōe scriptura publica que fit coram
indice. et scribitur in actis publicis. Dic fm Do-
nal. q donationes que in priuatum a principe fi-
unt: cuiuscunq; quantitatē sint. valent. etiaz sine
scriptura. l. sancim. L. de do. Et econuerio que
fiunt in principē a priuatis. d. l. sancim. et in au-
tentica. Et a priuatis ibi posita. Item cum donat
pijs locis sil̄ valet. qz in his optima mētrā: est re-
rum donataruz immēritas. in autēto de no alie-
vel gmu. re. S. si nimis. col. ij.

¶ An autem donato: teneatur de emictione? Dic
fm Panor. in. c. inter cetera. de preben. et in. c. si. de
emp. et ven. post L. y. et alios. q aut donato: solen-
ni promissione. pmisit de emictione. et tenetur. Aut
non pmisit. et tunc aut donatō incepit a promis-
sione. vt quia primo pmisit. et postea donauit.
Aut incepit a traditione quia simul donauit et p-
misit. primo casu; oīm non tenebat: nisi pmisit
fuisset solennis. puta stipulatione interueniente. h
hodie secus. p. l. si quis argentum. L. de donat. se-
cundo casu. scilicet cum incepit donatō a traditio-
ne. aut vult agere ad particolare intereste. puta ad

samptus factos occasione illius donationis. et distingue utrum donator fuerit in dolo vel non. Nam primo casu tenet. sedo non: ut in. I. Aристо. ff. de dona. Ad dotale vero interesse rei donate agere non potest. ut l. ii. L. de euic.

Dicit autem si donator dicat. dono tibi villa mea rota iura quod habeo in ea. an veniat iura spūalia: ut puta ius patronatus: decime et hominis. Dic fīm Donor. in. c. sedes. de rescripto pro notabile dictu Inno. in. c. ex līs. de in. patro. quod non veniunt iura spūalia pro tale donatione. quod hoc signum oīs. non extendit se ad ea quod sunt alterius iuris: et nature quod ea quod principia transferuntur. optime facit. d. c. sedes. ubi dicitur quod clausula generalē. quidā alii et res alie. multitudine effrenata non includit. nec psonae nec res maiores exp̄ssis. s̄ pares vel minores. Ex quo infert paro. quod genere sequens enumerationē specier̄. restrinxitur ad sp̄s pares exp̄ssis. Sic ergo illa generalitas licet et iura. debet restringi ad tpalia. propter speciem tralitatis precedentē. Secus autem quod datur aliquid quod h̄z simul tpalia et spūalia iura: cum omnibus pertinentiis suis. sicut est p̄benda quod h̄z possessiones et decimas. tunc oīa simul transferuntur. hoc idē tenet Ho. in. d. c. ex literis.

Onatio. ii. sc̄z cā moris est. ut cū rē quā dono malo me habeat. rego enim cui dono. s̄ magistrum ipsū quod heredē meū. ff. e. l. i. Vel magistraliter distinxīdo. est quod a dā et mortis vel alterius instantis vel futuri piculi consideratione vel metu disp̄satio voluntatis. ff. e. l. i. Et addit Ho. liberaliter facta. quod si quis causa mortis sibi cōmunate. resuā cōferret. non valeret. licet piculum imineret. ff. qd. me. cā. metū. Et hoc intelligit quod metus idō nubi infert ut aliqd donē. als secus ff. e. l. i. i.

Dquis potest donare. Rū. quod homini donationes facere potest. oīs qui testari potest. quod autem testari non potest et facere non potest. Hoc fallit in filiosa. quod licet patre cōsentiente. testari non possit. excepto castrensi periclio vel q̄si. donationē tñ causa mortis facere potest parente in cuiusprate est cōsentiente. ff. e. tā. is.

Lui donari potest. Rūdeo. quod omnib⁹ donationes fieri potest. quibus legatū de iure relinqui potest. ff. e. l. omnib⁹. In quo quidē tps non donationis. s̄ mortis inspicit. ff. e. mortis. Nota tñ fīm Bar. in. l. qdā ff. de pe. quod licet dānatis in metallū non possit legari. fallit tñ in cā alimētor. Et hoc facit ad. q. An frēs minores vel alii quod nihil p̄nt habere saltē possint p̄tere ex causa alimentoꝝ.

Non potest donari causa mortis. Rū. qdā qdā inter viros dari potest.

Anot sunt sp̄s huius donationis. Rū. tres. una que sit ab hoīe sano. eo quod cogitat se quāc moriturū. Alio vero die sūt ab hoīe quod occasione languoris vel alterius cause timet sibi mortē vel alii piculiz de p̄mo iminere. quāz yna fit ita. ut res donata statim fiat accipientis. Altera ut tūc fiat accipientis cū donans decesserit. ff. e. l. i. i.

Qualiter autem fiat. Dic quod triplicē. s. traditione. pollicitatione. et stipulatione. ff. e. senatus. Sub q̄-

cunq; autē specie fiat. debet inseri in ea. quod fiat causa mortis vel alterius piculi talis. quia als esset donationis simplex inter viros. qntūcunq; fieret in articulo mortis. quia non eo ipso. quod quis moriens donat. donare mortis causa videtur. d. l. senatus fīm Azo. Scđm autem Ho. hoc extimandū erit ex verborum affectione. et qualitate. plonaz et status. Et similis apparuit. p̄sumit inter viros donatū. Et debent in ea quinque testes adhiberi. L. eo. l. si. Debet etiā esse p̄sens plona cui sit. vel alia quod vice eius recipiat ea. unde si vult donare cā mortis pauperibus vel ecclēsie. donet notario stipulantī et recipiēt nomine pauperis vel ecclēsie. ff. e. o. inter.

Ex quib⁹ autem causis reuocet hec donatione. Dic quod cuīuscunq; speciei vel modi sit. Ipso iure tripliter reuocat. vel si donans sup̄iuixerit seu de piculo in quo erat conualuerit vel eū penituerit vel donarius p̄us decesserit. Insti. e. in principio. Si tñ donans irrevocabilē eaz dixerit esse. irrevocabilis erit. et si dicat donationē hanc. qntūcunq; donarium; aut me sup̄iuere vel penitere cōtingat. tñ irrevocabilē esse pacis or. et iubeo. Dolens eā: nulla rōne vel causa irritari posse. d. l. senatus. s. moris causa. Et sic habebit effectū simplicis donationis. licet dicat fieri causa mortis.

In quib⁹ autem homini donationes sint similes vel dissimiles legatis. Dic quod hec donatione differt a legato. Primo quia legatū semper dat ab herede. s̄ donatione causa mortis vel ab eo vel a defuncto. Scđo quod filius. p̄atre p̄mittente. hanc donationē facere potest. non autem potest legare vel testari. quod hoc ex alieno arbitrio pendere non debet. ff. e. tam is. nec etiā potest codicillari. vt. l. i. i. de leg. j. ubi habet. quod qui non potest testari. non potest codicillari. et ibi Bar. reddit rōnē quod aliud sit in donatione causa mortis. et aliud in legato. dicens. quod licet donatione causa mortis sit ultima voluntas. sapit tñ naturā contractū inter viros. Et ideo potest fieri a filio. p̄ante patre. Tercio. quia si testamentū accuso. legatū p̄do. non autem donationē. ff. de his qui. vt. in d. l. post legatum. et insti. de do. s. i. in glo. in v. fere. ubi etiā plures alie ponuntur differentie. Rō autem differentie. quare in d. casu p̄datur legatū. et non donatione causa mortis dat p̄ glo. in d. l. post legatum. in. s. q. mortis causa. quia donatione causa mortis non p̄ testamentū cōfirmitur. Et vide etiā Bar. in. d. l. circa principium. ubi dicitur quod ille qui dicit testamentū falsum directe impugnat iudicium vel voluntatē defuncti. et p̄ consequens debet p̄dere legatū. Conuenit autem cū legato. quia in morte confirmat. et ex ea falcidia detrahit. L. ad. l. fal. l. si. Et tantum ē similes ei. ut tñ ipso fere p̄ omnia cōnumere. d. insti. s. i. in tex. et in glo. Sed dices tu. non legatū potest dari a testatore sicut et donatū causa mortis. certe sic. sed tunc amittit nomen legati. et transit in donationē simplicem et in speciem donationis inter viros. Et de hoīe est glo. singularē de qua Di. facit magnū festū i. l. legatū. de le. i. i. et di. dicit quod ex hoc sunt duo effectus. Primo quia testator non poterit amodo reuocare. Scđo. quia de hoc amplius falcidia non detrabitur. vt. l. ubi. ff. de do. causa mortis. qdā tene mēti

Donatio.iij.

dicit Barto. in.d.l. legatum. licet ipse dubitet de hoc.

Donatio .iij. propter nuptias. Donatio propter nuptias est qd sponsus sponse donat qm ab ea domini accipit. extra de do. inter vi. et vro. c. nuper. et ibidem patet q id est etiam si sponsus donat qm non accipit dote. quia siue accipiat dote. siue non. illud qd donat sic vocat. Alicubi tñ. vt in hispania consuetudo est. vt viri vrores dotent ex propria substantia. q consuetudo pot est licita fm Panor. in.c. et si necesse. de do. inter vi. Huius autem donationis proprium est. q si pacis et maritus de dote vel parte dotis lucranda vrore pmortua. talem partem debet lucrari mulier de donatione propter nuptias pmortuoviro. extra de do. inter vi. c. fi. S. sane. t. L. de pac. conuen. lex morte. vbi etiam patet q si diuerse sint quantitates maioris vel minoris dotis et donationis. propter nuptias. quia etiam tunc equalitas de necessitate requirit in quota et non in quantitate. Et q si pactio contraria facta fuerit. non tenet Inno. vt refert pan. in. c. fi. de do. inter vi. p. d. l. ex morte. dicit q potest esse disputata in dote. et in donatione. propter nup. etiam in quantitate. licet fm panor. videat tex. hodie de iure autenticoz in autentica eqilitas. de pac. conuen. q dos et donatio debeat esse eqles. et pacta delucro dotis vel donationis debent esse equalia et ita seruat fm panor. in senar. ciuitate. vbi communitas donatio propter nup. est eiusdem quantitatis cum dote. h in multis locis non seruat. Unde vt dicit glo. in. d. autentica. eqilitas. ipsa autentica est sublata hodie. propter consuetudinem. quia constituit dos. et sepe nulla donatio fit a viro. Sed tu dic consuetudinem seruandam vbi viget. al's serua dispositionem illius autentice.